Prefeitura Municipal de Pariquera-Agu
ESTADO DE SAO-PAULO

RUA XV DE NOVEMBRO, 686, CENTRO - TELEFAX (13) 3856-7100 - CEP 11930-000 - e-mail
gabinete@pariqueraacu.sp.gov.br

MENSAGEM N° 01, DE 21 DE FEVEREIRO DE 2024

Senhor Presidente da Camara Municipal de Pariquera-Agu,

Comunico a Vossa Exceléncia que, nos termos do §2° do art. 50 da Lei
Organica Municipal, decidi vetar integralmente, por inconstitucionalidade formal, o
projeto de lei do legislativo, o qual dispbée sobre as nomeagdes para cargos em
comissao, o projeto de lei do legislativo n® 01/2024.

Nesse sentido, verifica-se que, o Poder Constituinte Derivado Decorrente,
optou que as alteragdo e requisitos para cargos em comissao devam estar

previstas na Lei Organica, como ja consigna o seguinte artigo:

Artigo 126 - Os auxiliares diretos do Prefeito, que serdo
sempre nomeados em comissao, fardo declaragao de bens
no ato da posse e quando de sua exoneragao, e terdo os
mesmos impedimentos dos Vereadores, enquanto nele
permanecerem.

Paragrafo Unico - Todos os auxiliares diretos do Prefeito,
nomeados em comissdo, ndo poderdao ser nomeados se
contra eles existirem:

| — Sentenga criminal transitada em julgado, e/ou

Il - Sentenga judicial irrecorrivel por ato de improbidade
administrativa.(Redacéo do artigo, paragrafo e incisos dada
pela Emenda n°® 026, de02/04/2012)”

Assim, por um consectario légico-sistematico, a ampliacéo do rol deve estar L
na mesma lei organica.

“Deus Seja Louvado”
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Ouvido, a Procuradoria Juridica Municipal, manifestou-se pelo veto integral,
por afronta ao art. 144 da Constituicdo Bandeirante, combinado com as regras
existentes na Capitulo Il do Titulo Ill da Lei Organica do Municipio de Pariquera-

Acu, uma vez que ha vicio formal de inconstitucionalidade.

Essas, Senhor Presidente, sdo as razées que me levaram a vetar o projeto
em causa, as quais ora submeto a elevada apreciagédo dos Senhores Membros da
Céamara Municipal de Pariquera-Acu.

“‘Deus Seja Louvado”
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MENSAGEM N° 02, DE 21 DE FEVEREIRO DE 2024

Senhor Presidente da Camara Municipal de Pariquera-Acu,

Comunico a Vossa Exceléncia que, nos termos do §2° do art. 50 da Lei
Organica Municipal, decidi vetar integralmente, por inconstitucionalidade material,
o projeto de lei do legislativo n°® 02/2024, o qual dispée sobre ampliacdo e a
obrigatoriedade de disponibilizagdo dos documentos a serem publicados em portal

publico, ja disciplinados pela lei de licitagées.

Nesse sentido, verifica-se que compete a Unido legislar sobre normas
gerais de licitagao, definindo-se quais documentos devem ser disponibilizados para

publicidade, facultando os que a Administragdao entender ser pertinente publicar.

Ouvido, a Procuradoria Juridica Municipal, manifestou-se pelo veto integral,
por usurpagédo de competéncia legislativa privativa de Unido, em afronta ao artigos
22, inciso XXVII, 24, §2° e 30, da Constituicdo Federal, e artigo 54 da Nova Lei de

Licitagdes, cuja lei geral de licitagdes expressamente tratou do assunto.

Essas, Senhor Presidente, sdo as razées que me levaram a vetar o projeto
Y
8» /

Prefeito Municigs

em causa, as quais ora submeto a elevada. ¢ao dos Senhores Membros da

Camara Municipal de Pariquera-Agu.

“Deus Seja Louvado”
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MENSAGEM N° 03, DE 21 DE FEVEREIRO DE 2024

Senhor Presidente da Camara Municipal de Pariquera-Agu,

Comunico a Vossa Exceléncia que, nos termos do §2° do art. 50 da Lei
Organica Municipal, decidi vetar integralmente, por inconstitucionalidade material,
o projeto de lei do legislativo n® 06/2022 (sic), o qual dispde sobre divulgagéo de

medicamento disponiveis na farmacia municipal.

Nesse sentido, verifica-se que a Uniao ja criou uma norma sobre o mesmo
tema, justamente para nacionalizar um s6 regramento. Receita-se ao autor do

projeto, Rodrigo Claudionor Mendes, a leitura da seguinte lei:
LEI N° 14.654, DE 23 DE AGOSTO DE 2023

Acrescenta dispositivo a Lei n° 8.080, de 19
de setembro de 1990, para tornar obrigatéria
a divulgacao dos estoques dos
medicamentos das farmacias que compdem
o Sistema Unico de Saude (SUS).

O VICE-PRESIDENTE DA REPUBLICA, no exercicio do cargo de PRESIDENTE
DA REPUBLICA Faco saber que o Congresso Nacional decreta e eu sanciono a

seguinte Lei:

Art. 1° A Lei n° 8.080, de 19 de setembro de 1990, passa a vigorar acrescida do
seguinte art. 6°-A:

“Art. 6°A. As diferentes instancias gestoras do Sistema Unico de Saude (SUS)

ficam obrigadas a disponibilizar nas respectivas paginas eletrénicas na internet os

“Deus Seja Louvado”
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estoques de medicamentos das farmacias publicas que estiverem sob sua gestéo,

com atualizagdo quinzenal, de forma acessivel ao cidadao comum.”

Art. 2° Esta Lei entra em vigor apos decorridos 180 (cento e oitenta) dias de sua
publicagao oficial.

Brasilia, 23 de agosto de 2023; 2020 da Independéncia e 1350 da Republica.

Ouvido, a Procuradoria Juridica Municipal, manifestou-se pelo veto integral,
em afronta ao artigo, 24, §3°, da Constituicdo Federal, diante da vigéncia da Lei
Federal n® 14.654, de 23 de agosto de 2023, que ja trata da mesma matéria.

Essas, Senhor Presidente, sdo as razées que me levaram a vetar o projeto

em causa, as quais ora submeto a elevada a acao dos Senhores Membros da

Camara Municipal de Pariquera-Acu.

Wagner Bento da (6
Prefeito Municipa

“Deus Seja Louvado”
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Pariquera-Agu, 04 de margo de 2024.

Oficio n° 023/2024

Prezado Senhor,

Venho por meio deste responder o
requerimento do Vereador Senhor Rodrigo Mendes “referente divulgagdo de lista de
espera por vagas nos estabelecimentos de Educagdo Basica da Rede Municipal,

inclusive Creche ™.
1. Informe a data e a forma que a Lei n° 14.685/23 sera cumprida;

- A Lei serda cumprida a partir desse més de margo, seguindo a ordem de
procura/cadastro e nivel/faixa etaria da crianga.

2. Informe os canais de divulgagéo;
- Sera divulgada no Site da prefeitura www.pariqueraacu.sp.gov.br
3. Informe o tempo de atualizagdo da lista a ser divulgada;

- Ser4 divulgada mensalmente.

4. Informe o responséavel pela atualizagdo dos dados a serem divulgados;

O responsével pela atualizagdo serd o Vice Diretor da Creche, senhor Delmo Dias.

Sem mais para 0 momento renovamos nossos
protestos de elevada estima e distinta consideragao.

Atenciosamente,

Educag¢io e Cultura

IImo. Sr.
Milton José Lauriano
DD. Presidente da Camara Municipal de Pariquera-Agu

PARIQUERA-ACU/SP
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Pariquera-Agu, 06 de Margo de 2024

Oficio n° 27/2024
Resposta ao requerimento 027/2024

Prezado Senhor,

Em resposta. ao requerimento n°® 027/2024 do Nobre Vereador Rodrigo
Claudionor Mendes, segue_ as informagdes solicitadas por meio dos seguintes
' questionamentos:

1. Qual a real .politica social na area de assisténcia social que esta
sendo realizado em atendimento ao homem de rua em nosso municipio?
Enviar copia de todas as atividades praticadas quanto a essa questao;

A politica que estd sendo realizada é a Politica da Assisténcia Social,
estabelecida e fundamentada através das normativas abaixo:

- Lei Organica da Assisténcia Social — LOAS, 1993,;

- Politica Nacional de Assisténcia Social — PNAS, 2004;

- Norma Operacional Basica — NOB/SUAS, 2005;

- Norma Operacional Basica de Recursos Humanos do Sistema unico de
Assisténcia Social - NOB-RH/SUAS, 2006;

- Protocolo de Gestdo Integrada de Servigos, Beneficios e Transferéncia de
Renda no ambito do Sistema Unico de Assisténcia Social (SUAS), 2009;

- Tipificagcéo Nacional de Servigos Socioassistenciais, 2009;

- Portaria n°® 843, de 28 de dezembro de 2010;

- Politica Nacional para a Populagédo em Situagao de Rua. Decreto n® 7053 de
23 de dezembro de 2023.

A pessoa em situagédo de rua deve ser atendida por toda rede municipal, de
acordo com a sua necessidade. Como se trata de uma demanda em que
frequentemente existem rupturas nos vinculos familiares, vivéncias de violéncias e
violagdes de direitos, a equipe de referéncia inicialmente € a do Nucleo de Atengao
Especial — NAE, vinculada ao Departamento de Desenvolvimento e Assisténcia
Social de Pariquera-Agu.

Devido ao critério de aporte populacional, 0 municipio ndo possui Centro de
Referéncia Especializado de Assisténcia Social — CREAS, portanto o NAE executa
os servicos de média complexidade.

A equipe composta por Assistente Social e Psicologa tem como atribuicéo
acolher, orientar e acompanhar familias e individuos em situacdo de violagédo de
direitos fortalecendo e reconstruindo vinculos familiares e comunitarios.
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Objetivo especificos:

. Fortalecer as redes sociais de apoio da familia;
s Contribuir no combate a estigmas e preconceitos;
. Assegurar protegdo social imediata e atendimento interdisciplinar as

pessoas em situagdo de violéncia visando sua integridade fisica,
mental e social;

. Prevenir 0 abandono e a institucionalizagao;

« Fortalecer os vinculos familiares e a capacidade protetiva da familia.

O publico alvo das agdes sdo criangas, adolescentes, jovens, mulheres,
pessoas idosas, pessoas com deficiéncia, pessoas em situagcédo de rua, e suas
familias, que vivenciam situagdes de ameaga e violagdes de direitos por ocorréncia
de abandono, violéncia fisica, psicolégica ou sexual, exploragdo sexual comercial,
vivéncia de trabalho infantil e outras formas de submisséao a situagdes que provocam
danos e agravos a sua condigéo de vida e os impedem de usufruir de autonomia e
bem-estar.

O NAE oferta acompanhamento e atendimento técnico especializado
desenvolvido por uma equipe de psicologa e assistente social, de modo a
potencializar a capacidade de protecdo da familia e favorecer a reparagédo da
situagao de violéncia vivida.

O atendimento realizado no espago do NAE, alocado dentro do Departamento
de Assisténcia e Desenvolvimento Social, ou pelo deslocamento da equipe em
territérios e domicilios, e os servigos funcionam em estreita articulagdo com o Poder
Judiciario, Ministério Publico, Defensoria Publica (OAB), Conselho Tutelar e outras
Organizacdes de Defesa de Direitos (APAE e ADEFIPA), com os demais servigos
socioassistenciais e de outras politicas publicas, no intuito de estruturar uma rede
efetiva de protegao social.

Sobre a Politica Nacional para a Populagdo em Situagdo de Rua, de acordo
com o Decreto n°® 7053 de 23 de dezembro de 2023, tem como principios, além da
igualdade e equidade:

| - respeito a dignidade da pessoa humana;

Il - direito a convivéncia familiar e comunitaria;

Il - valorizagéo e respeito a vida e a cidadania;

IV - atendimento humanizado e universalizado; e

V - respeito as condi¢oes sociais e diferencas de origem, raga, idade,
nacionalidade, género, orientacdo sexual e religiosa, com atengado especial as
pessoas com deficiéncia.

~ Segundo o Plano Nacional Ruas Visiveis, o diagnéstico preliminar realizado
pelo Ministério dos Direitos Humanos e da Cidadania — MDHC em agosto de 2023,
com base nos dados e informagdes disponiveis em registros administrativos e
sistemas do governo federal, a populagdo em situagcéo de rua tem aumentado
significativamente no Brasil. Entre 2018 e julho de 2023, o namero de pessoas em
situacdo de rua cadastradas no CadUnico quase dobrou, chegando a 221.113
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pessoas. O numero de municipios brasileiros com pessoas em situagéo de rua
cadastradas também quase dobrou, passando de 1.215 (22%), em 2015, para
2.354, em 2023 (42% dos municipios do pais). Além do aumento, houve
reconhecido agravamento das condi¢cées de vida das pessoas em situagéo de rua,
principalmente no contexto da pandemia de COVID-19.

Os servigos da assisténcia social ttm como objetivo garantir o atendimento e
acompanhamento da populagdo em situagdo de rua por meio da garantia das
segurangas socioassistenciais (acolhida, convivéncia familiar e comunitaria, renda,
autonomia, apoio e auxilio) que devem ser materializadas pela oferta dos servigos
publicos, pela escuta qualificada, pelo apoio na construgdo de projetos de vida
visando estratégias que possibilitem a superacao da situacao de rua. Acrescenta-se
ainda a orientagdo a essas pessoas com o objetivo de coibir as diversas formas de
violéncia institucional e garantir uma atuagdo humanizada do Estado junto a essa
populacao, historicamente excluida e violada em seus direitos.

Cabe ressaltar que a acolhida € uma agédo presente em todos os servigos,
programas e projetos socioassistenciais, sendo, muitas vezes, o contato inicial
qualificado da familia com o SUAS (Sistema Unico de Assisténcia Social). Trata-se
do momento de apreensdo da realidade pela escuta das necessidades e demandas
das familias e de orientar e ofertar as agées do Servigo e da rede socioassistencial,
bem como das demais politicas setoriais. O profissional ira buscar a compreensao
das expressdes da questdo social apresentada, e identificar potencialidades e
recursos para a superagao das vulnerabilidades. E importante ter esse momento
como o inicio de um vinculo entre Servigo e familia, dando seguranca ao usuario de
expor suas vivéncias.

Com relacdo ao trabalho, como se trata de um direito social fundamental
previsto na Constituicdo Brasileira, sendo imprescindivel para a sobrevivéncia,
desenvolvimento e dignidade humana, sabe-se que a populagéo em situagao de rua
enfrenta enormes barreiras no acesso a oportunidades de trabalho e geragdo de
renda, o que acaba perpetuando o ciclo de excluséo e pobreza. Considerando esse
contexto, sdo realizadas agdes estratégicas para promover a insergéo da populagéao
em situacdo de rua no mundo do trabalho, por meio do cooperativismo,
associativismo, qualificagdo profissional, incubagdo de empreendimentos solidarios e
estimulo a contratagdo desse publico pela iniciativa privada e pelo setor publico.

Com relagao a solicitagéo para apresentagédo de copias de todas as atividades
praticadas quanto a questdo das pessoas em situagédo de rua, informamos que o
Codigo de Etica Profissional de Assistentes Sociais e Psicologos estabelece direitos
e deveres que, no ambito do trabalho em equipe, resguardam-lhes o sigilo
profissional, de modo que estes(as) ndo podem e n&o devem encaminhar , a outrem,
informacdes, atribuicdes e tarefas que nao estejam em seu campo de atuagao. Por
outro lado, s6 devem compartilhar informagdes relevantes para qualificar o servico
prestado, resguardando o seu carater confidencial, assinalando a responsabilidade,
de quem as receber, de preservar o sigilo. (CFESS, CFP, 2007. P.38)
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Na Resolugdo do CFP n° 01 de 2009, fica explicitado que o registro documental
em papel ou informatizado sobre a prestagéo de servigos dos psicologos tém carater
sigiloso. A guarda do registro documental é'de responsabilidade compartilhada entre
o psicologo e a instituicdo. O prontuario deve conter informagdes sucintas sobre o
“trabalho prestado, a descricdo € a evolugdo da atividade e os procedimentos
técnicos-cientificos adotados” (CFP,2009).

Portanto n&do sera possivel encaminhar as copias dos atendimentos realizados.

2 - Quais as providencias que foram tomadas pelo Municipio em relagdo ao
homem de rua? Enviar copia de todas as providéncias tomadas no ano de 2023
e 2024;

Foram realizados 36 atendimentos & pessoas em situagéo de rua de Margo a
Dezembro de 2023 e 33 de Janeiro a Feverejro de 2024.

Os atendimentos foram de abordagem social, busca ativa da familia ou rede
de apoio em municipio de origem, encaminhamento para o cadastro no CADUNICO
e acesso a beneficios e programas socioassistenciais, transporte para cidade de
origem ou com referéncia de trabalho/familia, acesso a documentacéo, atividades
em grupo de apoio, encaminhamento para servicos da rede municipal de
atendimento (saude, trabalho, Adefipa) orientagdes técnicas e servigos de acolhida.

A abordagem social constitui-se em processo de trabalho planejado de
aproximagao, escuta qualificada e construgéo de vinculo de confianga com pessoas
e familias em situacéo de risco pessoal e social nos espacos publicos para atender,
acompanhar e mediar acesso a rede de protegéo social.

O servico de abordagem social acontece regularmente, sempre que surge a
identificacdo de pessoas em situacdo de rua. Na abordagem as pessoas sao
acolhidas pela equipe de referéncia e os servigos da rede municipal séo ofertados.
Ressalta-se que a ades&o aos servicos ndo é obrigatéria, garantindo o direito de
liberdade de escolha e de ir e vir do cidad&o.

3 - Quais providencias que serdo tomadas referente as pessoas de rua que
estio fazendo o antigo Clube Guaricana como sua moradia?

Sao realizadas abordagens sociais freqiientemente no antigo clube Guaricana
e nestas ocasides as pessoas s&o orientadas quanto aos servigos, especialmente
das politicas de assisténcia social e saude. Observa-se que em todas as
abordagens, as pessoas que ali estavam, possuem residéncia e familiares no
municipio de Pariquera-Acu, entretanto os vinculos familiares estavam fragilizados.
Proporcionamos o intermédio do contato com a familia, para aqueles que aceitam.

Quanto ao espago do clube Guaricana, a edificacdo € de propriedade do
Estado de Sao Paulo, ndo sendo responsabilidade do municipio.
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4 - Quem faz parte do Conselho Municipal de Assisténcia Social?
Em anexo portaria que nomeia os membros do Conselho Municipal de

Assisténcia Social.

Fontes:

BRASIL. Presidéncia da Republica. Casa Civil. Subchefia para Assuntos Juridicos. Decreto
n° 7053 de 23 de dezembro de 20009.

BRASIL. Ministério dos Direitos Humanos e da Cidadania. Plano Nacional Ruas Visiveis.
Populagdo em Situag@o de Rua. 2023.

BRASIL. Ministério do Desenvolvimento Social e Combate a Fome. Secretaria Nacional de
Assisténcia Social. Perguntas e Respostas: dentro de Referéncia Especializado de Assisténcia
Social - CREAS. 2011.

CONSELHO FEDERAL DE PSICOLOGIA. Cédigo de Etica Profissional do Psicologo.
Brasilia: CFP, 2005.

CONSELHO FEDERAL DE PSICOLOGIA/ CONSELHO FEDERAL DE SERVICO
SOCIAL. Parametro para atuagdo de assistentes sociais e psiclogos (as) na Politica de
Assisténcia Social. Conselho Federal de Psicologia (CFP), Conselho Federal de Servigo
Social (CFESS). Brasilia, 2007.

Sem mais para o momento apresento a Vossa Exceléncia protestos de

estima e consideragao.

A QMU
THAIS CARRAVIERI
Diretora do Depto de Assisténcia
e Desenvolvimento Social

limo. Senhor

MILTON JOSE LAURIANO
Presidente da Camara Municipal de
PARIQUERA-ACU/SP
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5 "ALTERA A COMISSAO DO CMAS -
’,; CONSELHO MUNICIPAL DE ASSISTENCIA
r SOCIAL"

WAGNER BENTO DA COSTA, Prefeito Municipal de Pariquera-
Acu, Estado de Sdo Paulo, no uso de suas atribuigbes legais, conferidas na Lei
Organica Municipal;

CONSIDERANDO o Oficio n® 077/2023, de 20 de outubro de
2023, que informa a respeito da mudanga na composicdo dos membros do CMAS;

RESOLVE:

Artigo 19 - A Comissdo do Conselho Municipal de Assisténcia Social - CMAS, com
validade até 17 de Agosto de 2025, passa ser composta pelos seguintes
integrantes: '

PODER EXECUTIVO
DEPARTAMENTO DE FAZENDA E PLANEJAMENTO

Titular: Rosemeire Chemite Rg. 20.325.117 CPF 099.749.718-10
Suplente: Edite Luiza Mancio Monteiro Rg. 47.179.698-0 CPF 369.704.678-05
DEPARTAMENTO DE OBRAS

Titular: Franciele Fudali Donato Rg. 41.215.293-6 CPF 427.446.688-42
Suplente: Cristhian Duarte Vilas Voa Rg. 4.198.934 CPF 043.793.109-90

DEPARTAMENTO DE EDUCACAO
Janete Adriana Gouvea da Fonseca Rg. 18.395.798-2  CPF 097.390.328-77

Titulares:  pomer Gauglitz Rg. 18.503.338  CPF 082.537.368-94
it Delmo Dias Rg. 24.269.565-6  CPF 108.429.018-92
0% " Marli Sampaio de Oliveira Rg. 45.072.984-9 CPF 302.460.818-48
DEPARTAMENTO DE SAUDE
Titular: Giovana Pereira Mori Rg. 33.391.841-1 CPF 271.447.488-82
Suplente: Jaqueline Moreira da Silva Rg. 34.843.627-0 CPF 285.356.878-40
DEPARTAMENTO DE ASSISTENCIA E DESENVOLVIMENTO SOCIAL
Titular: Luzia Helena Godoi Uyeda Rg. 8.605.682-7 CPF 015.792.128-08
Suplente: Valeria Cristina Oliva Cardoso Rg. 14.206.881-0 CPF 066.834.758-90
SOCIEDADE CIVIL '\
ADEFIPA \ﬂ
Titular: Elisangela Martins de Matos Cruz Rg. 2.946.320-3 CPF 355.200.578-18, X
Suplente: Lucimara Muller Bertoli Rg. 25.250.249-8 CPF 184.093.258-96 \ '
APAE
Titular: Larissa Barbosa da Silva Rg. 58.989.369-5 CPF 487.577.338-21
Suplente: Nelma Fabiane Guimaraes Rg. 42.041.679-1  CPF 299.529.428-50
CENTRO ESPIRITA MARIA ROSALINA
Titular: Marii Harzer Rg. 12.183.694-0 CPF 053.949.638-35
Suplente: Odirlei Alves Tavares Rg. 33.707.658-3 CPF 295.017.118746
o

Deus seja fouvado




Prefeitura Municipal de Pariquera-Acu

ESTADO DE SAO PAULO
Rua XV de Novembro, 686 — Centro — Tel: (13) 3856-7100 — CEP 11930-000

PORTARIA n° 496/23 - CONTINUAGAO

INSTITUTO FELIZ CIDADE

Titular: Rogério Fernandes Rg. 32.441.501-1 CPF 319.069.918-63
Suplente: Marcos Rogério Fernandes Rg. 13.230.937-3 CPF 505.075.329-53
PASTORAL DA CRIANCA

Titular: Maria de Castro Trianoski Rg. 8.544.679-8 CPF 097.866.588-09
Suplente: Antonia Rosa Rg. 14.206.881-0 CPF 250.242.828-92

USUARIOS DA ASSISTENCIA SOCIAL
Titular: Marili de Souza Mateus dos Santos Rg. 46.337.186-0 CPF 404.222.048-70
Suplente: Luzia Padovan Rechelo Rg. 10.913.927-6 CPF 770.119.618-87

‘Artigo 2° - Ficam revogadas as disposicdes em contrario, em especial a Portaria
399/23, de 18 de Agosto de 2023.

Artigo 3° - Esta portaria entra em vigor na data de sua publicagao.
CUMPRA-SE

Prefeitura Municipal de Pariquera-Acgu, 24 de Outubro de 2023.
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Camara Municipal de
PARIQUERA-AGU

Propositura INDICACAO - 045/2024

De: Rodrigo M. - GAB
Para: SGP - Secretaria Geral e Protocolo

Data: 14/03/2024 as 23:28:42

Setores envolvidos:

SGP, GAB

"Limpeza da vala no final da Rua Expedicionarios no Jardim das Acacias"

1Doc

INDICO ao Excelentissimo Senhor Prefeito de Pariquera-Agu, WAGNER BENTO
DA COSTA, que seja realizada a limpeza da vala no final da Rua Expedicionarios no

Jardim das Acacias, conforme mostra foto anexa da situacgao.

JUSTIFICATIVA:

Conforme foto anexa, a localidade necessita com urgéncia de limpeza para evitar assim

a proliferacdo do mosquito da dengue.

Plenario Vereador Ivo Zanella, 14 de margco de 2024

Rodrigo Mendes
Vereador

Anexos:

foto_vala.jpeg

Para verificar a validade das assinaturas, acesse https://pariqueraacu.ldoc.com.br/verificacao/394F-1F7E-AFB4-B9A1 e informe o cddigo 394F-1F7E-AFB4-B9A1

Assinado por 1 pessoa: RODRIGO CLAUDIONOR MENDES

=



1) VERIFICACAO DAS
ASSINATURAS

Cddigo para verificacdo: 394F-1F7E-AFB4-B9A1

Este documento foi assinado digitalmente pelos seguintes signatarios nas datas indicadas:

[V 4 RODRIGO CLAUDIONOR MENDES (CPF 290.XXX.XXX-67) em 14/03/2024 23:28:46 (GMT-03:00)

Papel: Assinante
Emitido por: Sub-Autoridade Certificadora 1Doc (Assinatura 1Doc)

Para verificar a validade das assinaturas, acesse a Central de Verificagdo por meio do link:

https://pariqueraacu.ldoc.com.br/verificacao/394F-1F7E-AFB4-B9A1


https://pariqueraacu.1doc.com.br/verificacao/394F-1F7E-AFB4-B9A1

Camara Municipal de
PARIQUERA-AGU

Propositura INDICACAO - 046/2024

De: Rodrigo M. - GAB
Para: SGP - Secretaria Geral e Protocolo

Data: 14/03/2024 as 23:30:03

Setores envolvidos:

SGP, GAB

"Limpeza do tanquinho préximo do parquinho no centro de eventos”

INDICO ao Excelentissimo Senhor Prefeito de Pariquera-Agu,
WAGNER BENTO DA COSTA, que seja realizada a limpeza do tanquinho préximo do
parquinho no centro de eventos, conforme foto anexo, dentre outros locais que possam

aumentar a proliferagado da dengue.

JUSTIFICATIVA:

1Doc

A foto anexa mostra claramente o cumulo de agua no local informado, necessitando

com urgéncia de uma limpeza, além de outros pontos.

Plenario Vereador Ivo Zanella, 14 de marco de 2024

Rodrigo Mendes
Vereador

Anexos:

foto_recinto.jpeg

Para verificar a validade das assinaturas, acesse https://pariqueraacu.ldoc.com.br/verificacao/08EA-65A1-507C-2827 e informe o c6digo 08EA-65A1-507C-2827

Assinado por 1 pessoa: RODRIGO CLAUDIONOR MENDES

=



1) VERIFICACAO DAS
ASSINATURAS

Caddigo para verificacdo: 08EA-65A1-507C-2827

Este documento foi assinado digitalmente pelos seguintes signatarios nas datas indicadas:

[V 4 RODRIGO CLAUDIONOR MENDES (CPF 290.XXX.XXX-67) em 14/03/2024 23:30:07 (GMT-03:00)

Papel: Assinante
Emitido por: Sub-Autoridade Certificadora 1Doc (Assinatura 1Doc)

Para verificar a validade das assinaturas, acesse a Central de Verificagdo por meio do link:

https://pariqueraacu.ldoc.com.br/verificacao/O8EA-65A1-507C-2827


https://pariqueraacu.1doc.com.br/verificacao/08EA-65A1-507C-2827

Camara Municipal de
PARIQUERA-AGU

Propositura INDICACAO - 047/2024

De: Rodrigo M. - GAB
Para: SGP - Secretaria Geral e Protocolo

Data: 14/03/2024 as 23:31:06

Setores envolvidos:

SGP, GAB

"Reparos nas chapas metalicas das lombadas da avenida"

INDICO ao Excelentissimo Senhor Prefeito de Pariquera-Agu,

1Doc

WAGNER BENTO DA COSTA, que seja realizado os reparos nas chapas metalicas das
lombadas da avenida, principalmente a da frente da Sorveteria da Praca da Matriz.

JUSTIFICATIVA:

Muitas destas chapas das lombadas estao tortas com parafusos soltos, o qual ja

resultou em queda de municipe, sendo assim, a necessidade de reparo com urgéncia

evitando assim que o pior aconteca.

Plenario Vereador Ivo Zanella, 14 de margco de 2024

Rodrigo Mendes
Vereador

Assinado por 1 pessoa: RODRIGO CLAUDIONOR MENDES

=

Para verificar a validade das assinaturas, acesse https://pariqueraacu.ldoc.com.br/verificacao/3CFB-7C42-C6BC-1DBF e informe o codigo 3CFB-7C42-C6BC-1DBF



S 1Doc

Propositura INDICACAO - 048/2024

De: Rodrigo M. - GAB
Para: SGP - Secretaria Geral e Protocolo

Data: 14/03/2024 as 23:32:08

Setores envolvidos:

SGP, GAB

"Lombada na Rua Carolina Buzzi proximo ao numero 30 na Vila Clementina"

INDICO ao Excelentissimo Senhor Prefeito de Pariquera-Agu,
WAGNER BENTO DA COSTA, que seja instalada lombada na Rua Carolina Buzzi
proximo ao numero 30 na Vila Clementina.

JUSTIFICATIVA:

Devido muito veiculos passarem em velocidade acima do permitido, a lombada faz
necessaria para forgas os veiculos passarem mais devagar, podendo evitar qualquer

tipo de acidente.

Plenario Vereador Ivo Zanella, 14 de margco de 2024

Rodrigo Mendes
Vereador

Para verificar a validade das assinaturas, acesse https://pariqueraacu.ldoc.com.br/verificacao/86C7-72D3-F012-4903 e informe o c6digo 86C7-72D3-F012-4903

Assinado por 1 pessoa: RODRIGO CLAUDIONOR MENDES

=



Cimara Municipal de
PARIQUERA-AGU

Propositura INDICACAO - 049/2024

De: Rodrigo M. - GAB
Para: SGP - Secretaria Geral e Protocolo

Data: 14/03/2024 as 23:33:45

Setores envolvidos:

SGP, GAB

1Doc

"Patrolamento e colocacao de fresa asfaltica na Rua Maria Berline Barduco no Jardim Sao

Carlos"

INDICO ao Excelentissimo Senhor Prefeito de Pariquera-Acu,
WAGNER BENTO DA COSTA, que seja realizado o patrolamento e colocagao de fresa
asfaltica na Rua Maria Berline Barduco no Jardim Sao Carlos, além de uma solucéo
contra as aguas da chuvas com a colocagdo de manilhas na rua de cima Rua Raul

Benedito Pacheco Fernantes, evitando que o fluxo de aguas danifique a referida rua.

JUSTIFICATIVA:

A rua esta totalmente cheio de buracos e fendas, necessitando
assim o seu devido reparo com patrolamento e colocacdo de fresa asfaltica, além de
uma solugado na rua que a interliga na Rua Raul Benedito Pacheco Fernantes, com a

possivel colocagdo de manilhas, pois boa parte das aguas que descem na Rua Mariaz

Berline Barduco vem da rua de cima.

Plenario Vereador lvo Zanella, 14 de margo de 2024

(%]
L

END
Para verificar a validade das assinaturas, acesse https://pariqueraacu.ldoc.com.br/verificacao/E9BE-78C8-37B9-A831 e informe o cddigo E9BE-78C8-37B9-A831

Assinado por 1 pessoa: RODRIGO CLAUDIONOR

=



Rodrigo Mendes

Vereador
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Camara Municipal de
PARIQUERA-AGU

Propositura INDICACAO - 050/2024

De: Rodrigo M. - GAB
Para: SGP - Secretaria Geral e Protocolo

Data: 14/03/2024 as 23:34:50

Setores envolvidos:

SGP, GAB

"Ponto de iluminacao publica na Rua Prof. José Vicente Bertoli"

INDICO ao Excelentissimo Senhor Prefeito de Pariquera-Agu,
WAGNER BENTO DA COSTA, que seja instalado um ponto de iluminagdo publica na

1Doc

Rua Prof. José Vicente Bertoli proximo a casa do sr. Orestes na Vila Clementina.

JUSTIFICATIVA:

Esta localidade possui um ponto escuro, necessitando com

urgéncia de uma iluminagao publica para que os moradores da localidade tenham maior

seguranga.

Plenario Vereador Ivo Zanella, 14 de marco de 2024

Rodrigo Mendes
Vereador

Assinado por 1 pessoa: RODRIGO CLAUDIONOR MENDES

=

Para verificar a validade das assinaturas, acesse https://pariqueraacu.ldoc.com.br/verificacao/349F-8FA6-3766-92B6 e informe o cédigo 349F-8FA6-3766-92B6



Camara Municipal de
PARIQUERA-AGU

Propositura INDICACAO - 051/2024

De: Rodrigo M. - GAB
Para: SGP - Secretaria Geral e Protocolo

Data: 14/03/2024 as 23:35:58

Setores envolvidos:

SGP, GAB

"Container de lixo proximo a lanchonete e do salao de cabelo no bairro do Angatuba”

INDICO ao Excelentissimo Senhor Prefeito de Pariquera-Agu,
WAGNER BENTO DA COSTA, que seja colocado um container de lixo préximo a
lanchonete e do salao de cabelo no bairro do Angatuba.

JUSTIFICATIVA:

1Doc

Moradores proximos solicitam o referido container de lixo, pois

informam que ndo ha lugar para que possam jogar seus descartes.

Plenario Vereador Ivo Zanella, 14 de marco de 2024

Rodrigo Mendes
Vereador

Assinado por 1 pessoa: RODRIGO CLAUDIONOR MENDES

=

Para verificar a validade das assinaturas, acesse https://pariqueraacu.ldoc.com.br/verificacao/EA19-7143-1540-4COB e informe o c6digo EA19-7143-1540-4C0OB



Prefeitura Municipal de Pariquera-Acu

ESTADO DE SAO-PAULO

RUA XV DE NOVEMBRO, 686, CENTRO - TELEFAX (13) 3856-7100 - CEP 11930-000 - e-mail prefeitura_gabinste@yahoo.com.br

MENSAGEM N° 02 DE 11 DE JANEIRO DE 2024.

Senhor Presidente,

Nobres Vereadores.

Encaminhamos a Vossa Exceléncia, o incluso Projeto de Lei n°
01/2024 que “Altera a quantidade de vagas do cargo de escriturario e motorista
categoria D do quadro de funcionarios do Poder Executivo e da outras
providéncias”.

A presente proposta visa a ampliagdo de vagas para cargos
efetivos do quadro de funcionarios do Poder Executivo de Pariquera-Acu, haja
vista a necessidade de contratagdo e concurso vigente (impacto financeiro em
anexo).

Assim, pugnamos dos senhores edis pela apreciagdo e aprovagio
necessarias.

Valemo-nos do ensejo para renovar a nossa manifestacdo de

elevado aprego e consideragao.

Prefeito

A Sua Exceléncia o Senhor
Milton Ticaca
Presidente da Camara Municipal de

Pariquera-Agu/SP.

“Deus Seja Louvado”



Prefeitura Municipal de Pariquera-Acu

ESTADO DE SAO-PAULO

RUA XV DE NOVEMBRO, 686, CENTRO - TELEFAX (13) 3856-7100 - CEP 11930-000 - e-mail prefeitura_gabinete@yahoo.com.br

PROJETO DE LEI N° 01 DE 11 DE JANEIRO DE 2024

“Altera a quantidade de vagas do cargo de escriturario e
motorista categoria D, do quadro de funcionarios do Poder

Executivo e da outras providéncias”.

O PREFEITO DO MUNICIPIO DE PARIQUERA-ACU, ESTADO DE SAO

PAULO FAZ SABER que a Camara aprovou e ele sanciona e promulga a seguinte Lei:

Artigo 1° - Ficam ampliadas 07 (sete) vagas para o cargo efetivo de
escriturario no quadro de servidores do Poder Executivo de Pariquera-Agu, passando o

total de cargos para 38 (trinta e oito), mantendo-se os demais requisitos;

Artigo 2° - Ficam ampliadas 12 (doze) vagas para o cargo efetivo de motorista
categoria D no quadro de servidores do Poder Executivo de Pariquera-Acgu, passando o
total de cargos para 37 (trinta e sete), mantendo-se os demais requisitos;

Artigo 3° - Ficam revogadas as disposi¢cdes em contrario.

Artigo 4° - As despesas com a execugdo desta lei correrdo por conta de

dotagao orgamentaria vigente, suplementada se necessario.

Artigo 5° - Esta Lei entre em vigor na data de sua publicagdo, ficando

revogadas as disposi¢bes em contrari

Pariquera-Atu,

Wagner Bento da

Prefeito

“Deus Seja Louvado”
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CAMARA MUNICIPAL DE PARIQUERA-AGU - SP
CNPJ: 44.303.683/0001-21
Avenida Dr. Fernando Costa, n® 497, CEP 11930-000, Centro.
Telefone (13) 3856-1283 — Portal: www.pariqueraacu.sp.leg.br
Correio eletrénico: camara@camarapariquera.sp.gov.br

PARECER CONJUNTO DAS COM_lSSOES PERMANENTES DE CONSTITUICAO,
JUSTICA E REDACAO E FINANCAS E ORCAMENTO

Parecer Conjunto n° )/ /2024 sobre o Projeto de
Lei n® 01/2024, de autoria do Chefe do Poder
Executivo, que altera a quantidade de vagas do cargo
de escriturario e motorista categoria D, do quadro de
funcionarios do Poder Executivo e dé outras
providéncias.

I - EXPOSICAO DA MATERIA EM EXAME

j ¥ Trata-se de projeto de lei, de autoria do Chefe do Poder Executivo, que visa ampliar a

quantidade de vagas do cargo de motorista categoria “D”, de 25 para 37, e de escriturério, de

31 para 38 vagas, mantendo-se os demais requisitos.

2. Na mensagem consta o seguinte:
“Encaminhamos a Vossa Exceléncia, o incluso Projeto de Lei n® 01/2024 que
“Altera a quantidade de vagas do cargo de escriturario e motorista categoria
D do quadro de funcionarios do Poder Executivo e dd outras providéncias”. A
presente proposta visa a ampliagdo de vagas para cargos efetivos do quadro de
funcionarios do Poder Executivo de Pariquera-Agu, haja vista a necessidade de
contratagdo e concurso vigente (impacto financeiro em anexo). Assim, .|
pugnamos dos senhores edis pela apreciag@o e aprovagdo necessarias. Valemo- 2|
nos do ensejo para renovar a nossa manifestagio de elevado apreco e

consideragdo.”

3. A proposta estd acompanhada do demonstrativo do impacto orgamentario-financeiro no
exercicio atual e nos dois subsequentes, demonstrando a situagdo das despesas com pessoal e
previdenciarias do total geral de gasto com pessoal do orgamento para assim obedecer a Lei de
Responsabilidade Fiscal - LRF (LC 101/2000), mesmo que tal demonstrativo néo tenha vindo
especificamente apenas dos cargos trazidos no referido projeto. ~ |

4. E o relatério. N S

“Deus seja louvado”
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II-VOTO DO RELATOR

5 O presente parecer conjunto tem fundamento no art. 68 do Regimento Interno, o
qual dispde que, mediante comum acordo de seus Presidentes, em caso de urgéncia justificada,
poderdo as Comissdes Permanentes realizar reunides conjuntas para exame de proposi¢des ou
qualquer matéria a elas submetidas, facultando-se a apresentagdo de parecer conjunto. Desta
forma acredito ser necessario tal parecer conjunto para deliberar este referido Projeto.

6. A importancia da matéria justifica que sua analise seja feita de forma conjunta,
com maior celeridade, a fim de que sejam feitas as adequagdes necessarias na estrutura do Poder
Executivo, com a melhoria da prestagao de servigo publico a populagéo.

T A andlise da matéria abrange os aspectos de constitucionalidade, legalidade,
técnica legislativa e adequagdo financeira-orgamentaria, conforme preconizado no art. 46,
inciso I, alinea “a” e II, alineas “a” e “d” do Regimento Interno, o que foi abordado na andlise
da matéria, trazendo ressalva importante que devera ser aplicada na redag3o final.

8. A matéria se insere na competéncia do Municipio para legislar sobre assuntos de
interesse local, nos termos do art. 30, inciso I, da Constituigdo Federal.

9. A iniciativa do processo legislativo é de competéncia do Chefe do Poder Executivo,
nos termos do artigo 45, inciso I, da Lei Orgénica do Municipio e do art. 61, §1°, inciso II,
alineas “a” e “b”, da Constituigfio Federal.'

10. No que se refere a técnica legislativa, a proposta contém erros no texto que
podem ser corrigidos na etapa de elaboragdio da redagdo final, a exemplo da repetigdo da
clausula de vigéncia (art°s 3° e 5°), e a escrita do “Artigo™ por extenso, sendo o correto “Art.”,

conforme Lei Complementar n® 95/98.

I Lei Organica Municipal. Artigo 45 - Compete privativamente ao Prefeito, dentre outros, a iniciativa
de leis que disponham sobre: (Redagdo dada pela Emenda n°® 027/2013). I - criagd@o, extingdo ou
transformagdo de cargos, fungdes ou empregos plblicos na administragéo direta ou indireta;

Constitui¢iio Federal. Art. 61. (...) § 1° Sdo de iniciativa privativa do Presidente da Republica as leis

que: (...) II - disponham sobre: a) criagdo de cargos, fungdes ou empregos publicos na administra(;z?uf
a

direta e autarquica ou aumento de sua remuneragio; b) organizagdo administrativa e judiciaria, matéri
tributaria e orgamentaria, servigos publicos e pessoal da administragdo dos Territorios;

“Deus seja louvado”
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11, Quanto a juridicidade, observa-se que a matéria ndo apresenta nenhum 6bice a sua
aprovagdo, desde que se atente a uma ressalva importante a se fazer na redagdo final, pois o
projeto de lei ndo informa tanto na ementa quanto nos dispositivos, qual a Lei que estara sendo
alterada, pois € necessario tal informagfo para que fique em conformidade com as normas
constitucionais e legais.

12. Quanto a adequagio financeira-or¢amentaria, ha demonstrativo no processo do
impacto orgamentario-financeiro gerado pela proposta, bem como declaragiio do ordenador da
despesa de que o aumento tem adequagdo or¢amentaria e financeira com a lei orgamentaria
anual e compatibilidade com o plano plurianual e com a lei de diretrizes orgamentarias, mesmo
que de forma global. A melhor forma de adequagdo financeira-or¢amentaria € trazer a
demonstragdo especifica e detalhada dos cargos que realmente estdo sendo alterados e ndo de
forma global.

13. Em relagéo ao impacto gerado pela despesa, os demonstrativos informam que a
proposta observa os limites de gastos com pessoal previstos na LRF. Porém em futuros projetos
¢ salutar que tais demonstrativos venham de forma detalhada e especificamente dos cargos

mencionados no projeto.

14. No mérito, o projeto ¢ importante para que tenha um aumento no nimero de

|
cargos mencionados, para que o municipio tenha a quantidade de profissionais suficientes para >,

fornecer uma prestagdo de servigo satisfatorio. E importante destacar que futuros projetos como
este, que tratam de cargos da administragdo publica devem vir respeitando as normas
constitucionais e legais.

15. Por fim, registramos que, para que a presente propositura seja aprovada sera
necessério o voto favoravel da maioria absoluta dos membros da Camara (cinco votos), em um

Ginico turno de votagdo, nos termos do disposto no § 2° do art. 48 da Lei Organica.

“Deus seja louvado™
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111 - CONCLUSAO

Ante 0 exposto, quanto aos aspectos que nos compete examinar, nosso voto é
pela constitucionalidade e adequag@o financeira-orgamentaria da proposta, pelo que somos
FAVORAVEIS COM RESSALVAS a sua deliberag@o e aprovagdo pelo plenério da Camara

Municipal
Sala das Comissdes, 11 de margo de 2024.
H/
I /" VersRODRIGO MENDES
" Relator da/CCIR e da CFO
r 4 "
er. CARLINHOS ASSPA
Presidente da CCIR
Presidente da Comiss@o em Conjunto
PELAS CONCLUSOES:
o [ /
f‘l\(tLUD/'(/ >
Ver. MARCELO MARIANO Ver. JORGE CARAI
Presidente da CFO Membro da CCJR e da CFO
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